

## KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM HỌC 2023-2024

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Đáp ứng các yêu cầu triển khai chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 đối với khối lớp 10, 11;

Tiếp tục thực hiện Chương trình GDPT 2006 đối với khối lớp 12;

Tăng cường khả năng ứng dụng CNTT trong quản lý chuyên môn, tổ chức các hoạt động giáo dục, kiểm tra đánh giá và rèn luyện kỹ năng giảng dạy, học tập, nghiên cứu,... một cách hệ thống, chặt chẽ và an toàn trong không gian mạng;

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý chuyên môn, thực hiện công tác chuyên môn: Xây dựng hệ thống học liệu trực tuyến, từng bước đổi mới kiểm tra đánh giá trên nền tảng CNTT, tiếp tục triển khai hệ sinh thái K12Online trong hoạt động dạy-học;

Tăng cường tính chủ động, sáng tạo của Tổ chuyên môn trong xây dựng kế hoạch giáo dục của cá nhân (tham khảo hướng dẫn tại Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Đáp ứng các yêu cầu đổi mới giáo dục toàn diện, đảm bảo dạy thật học thật; thực hiện kiểm tra đánh giá chính xác, công bằng, khách quan;

Tăng cường giáo dục kỹ năng sống; thực hiện đổi mới dạy học, ... (dạy học theo chủ đề tích hợp, dạy học theo định hướng phát triển năng lực, học sinh nghiên cứu khoa học,...) cho học sinh;

Đảm bảo thực hiện tốt các công tác chuyên môn trong nhà trường;

Thúc đẩy thực hiện đổi mới cơ chế quản lý giáo dục; thực hiện quản trị trường học dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong nhà trường;

Bảo đảm an toàn trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.

#### 2. Yêu cầu

Nhà trường tổ chức dạy học đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Đảm bảo thực hiện đúng, đủ giáo dục hoà nhập, phụ đạo học sinh yếu, khó khăn trong học tập rèn luyện.

Thực hiện tốt công tác giáo dục tích hợp: Chủ quyền biển đảo, phòng chống tham nhũng, tiết kiệm năng lượng-bảo vệ môi trường,...

### **3. Chỉ tiêu năm học 2023-2024**

#### **3.1. Đối với học sinh:**

\* Xếp loại hạnh kiểm của học sinh: Tốt 95%; khá 4%, trung bình 1%; yếu 0%; Tỷ lệ đoàn viên: Trên 98%.

\* Xếp loại học lực: Giỏi 18% ; khá 55%; trung bình 26% ; yếu, kém: 1%;

- Học sinh giỏi toàn diện: 6%;

- Tỷ lệ học sinh lên lớp: 99%;

- 100% học sinh được học giáo dục quốc phòng.

- 100% học sinh được tư vấn hướng nghiệp, tham gia các hoạt động giáo dục khác.

- Tốt nghiệp THPT: 100%; điểm bình quân vào top 20 trường THPT công lập trên toàn tỉnh;

- Xét tuyển Đại học-Cao đẳng : 100%;

- Điểm tuyển sinh đại học-cao đẳng từ 24 điểm trở lên đạt 25%;

- Bỏ học: Không quá 1%;

- Lưu ban: Không quá 1%;

- Học sinh giỏi Sao Khuê, Lương Thế Vinh, Hùng biện tiếng Anh, học sinh giỏi cấp tỉnh, Olympic các môn tự nhiên-xã hội: tối thiểu 01 giải/cuộc thi;

- Học sinh giỏi cấp tỉnh: 03 giải;

- TDTT: HKPĐ thuộc top 10;

- Các cuộc thi phong trào: 03 giải (các môn văn hóa).

#### **3.2. Đối với tập thể, giáo viên:**

- Xếp loại GV: 90% Lao động tiên tiến trở lên;

- Giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở: 07 trở lên;

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 05 đến 06;

- Thủ Tướng khen: 01;

- SKKN, NCKHSPUD: 05 đến 06 đạt cấp ngành;

- Tổ: Lao động tiên tiến (07 tổ);

- Đơn vị: Tập thể Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, UBND tỉnh Bình Dương tặng bằng khen.

## **II. KẾT QUẢ GIÁO DỤC NĂM 2022-2023**

### **1. Chất lượng giáo dục 02 mặt**

- Xếp loại học lực:

Năm học	Tổng	Giỏi (%)	Khá (%)	Trung bình (%)	Yếu (%)	Kém (%)
2022-2023	1150	22	54,35	22,26	1.3	0,09

- Xếp loại hạnh kiểm:

Năm học	Tổng	Tốt (%)	Khá (%)	Trung bình (%)	Yếu (%)
2022-2023	1150	96,87	2,52	0	0,61

- Lưu ban: Tăng so với năm học 2021-2022 (06 so với 02 học sinh) ).
- Học sinh giỏi Tỉnh: 01, Olympic Toán:01, Olympic KHTN-KHXH: 02 .
- KHKT tỉnh: 01.
- HKPD tỉnh: Hạng 16 toàn đoàn.

## 2. Kết quả học sinh tốt nghiệp THPT và tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường Đại học năm học 2022-2023

2.1. Kết quả thi Tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023:

Năm học	Số HS sinh dự thi	Đậu TNTHPT	Tỷ lệ	Điểm Bình quân
2022-2023	360	360	100%	7,027

2.2. Kết quả tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2022-2023:

Năm học	TNTHPT	Đậu ĐH	Tỷ lệ	Đậu CĐ	Tỷ lệ
2022-2023	360	330	92%	15	4,1%

## III. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NĂM HỌC 2023-2024

### 1. Công tác chỉ đạo

Nhằm triển khai hoạt động chuyên môn và nâng cao chất lượng dạy-học, nhà trường đã ban hành, triển khai thực hiện các văn bản chuyên môn sau:

- Kế hoạch giáo dục số 425/KH-THPTNĐC ngày 07/9/2023;
- Kế hoạch chuyên môn số 3437/KH-THPTNĐC ngày 08/9/2023;
- Kế hoạch dạy học trực tuyến số 437/PA-THPTNĐC ngày 08/9/2023;
- Kế hoạch tăng tiết trái buổi số 444/KH-THPTNĐC ngày 11/9/2023;
- Kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, hỗ trợ học sinh khó khăn số 457/ KH-THPTNĐC ngày 12/9/2023;
- Kế hoạch nhập học sinh KT số 458/ KH-THPTNĐC ngày 12/9/2023;
- Kế hoạch dự giờ thăm lớp số 470/ KH-THPTNĐC ngày 14/9/2023;
- Kế hoạch giáo dục hướng nghiệp lớp 12 số 497/ KH-THPTNĐC ngày 14/9/2023;
- Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề TCM số 548/ KH-THPTNĐC ngày 29/9/2023;
- Kế hoạch thực hiện đạo đức nhà giáo số 467/KH-THPTNĐC ngày 14/9/2023;

- Kế hoạch tổ chức chuyên đề của các Tổ chuyên môn;
- Quyết định phân công chuyên môn số 524/QĐ-THPTNĐC ngày 26/9/2023;
- Quyết định kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo số
- Quyết định quy chế chuyên môn số 547/QĐ-THPTNĐC ngày 29/9/2023;
- Quyết định thành lập Ban QLDH trái buổi số 446/QĐ-THPTNĐC ngày 11/9/2023;
- Quyết định thành lập Ban QL DTHT số 455/QĐ-THPTNĐC ngày 12/9/2023;
- Quyết định ban hành nội quy học sinh số 484/QĐ-THPTNĐC ngày 16/9/2023;
- Quyết định ban hành quy chế quản lý học sinh số 485/QĐ-THPTNĐC ngày 16/9/2023;
- Quyết định thành lập Tổ kiểm tra HĐSP giáo viên số 553/QĐ-THPTNĐC ngày 03/10/2023;

.....

## **2. Giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học**

### **2.1. Giải pháp chung:**

- Bám sát chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT hướng dẫn, tổ chức học đầy đủ các môn bắt buộc, tự chọn trong chương trình phổ thông hiện hành mà Bộ GDĐT qui định;

- Triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối 10, 11.

- Tiếp tục thực hiện chương trình hành động của Chính phủ, Tỉnh ủy, kế hoạch của UBND Tỉnh về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT; Triển khai có hiệu quả chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các cuộc vận động thi đua của ngành;

- Thường xuyên kiểm tra nề nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả trong hoạt động dạy-học; chú trọng giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng học sinh; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông;

- Thực hiện xây dựng chương trình nhà trường, điều chỉnh nội dung dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH của Bộ GDĐT;

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn chuyên môn của Sở GDĐT Bình Dương;

### **2.2. Giải pháp cụ thể:**

\* Đối với BGH:

- Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ BGH phụ trách từng tổ chuyên môn, chú trọng việc học thật thi thật, chất lượng thật: Dự giờ thăm lớp; thao giảng hội giảng, góp ý

TÁC  
 ỜNG  
 G H  
 HỒI  
 ÌNH  
 \*

chuyên môn, sinh hoạt TCM theo hướng nghiên cứu bài học; thi giáo viên giỏi; xây dựng ma trận đề thi, tài liệu dùng chung chính khoá, trái buổi;...

- Đảm bảo thông tin liên lạc giữa nhà trường với PHHS (tin nhắn VNEDU mỗi ngày);

- Tổ chức làm bài kiểm tra chung chặt chẽ;

- Tăng tiết, dạy trái buổi để củng cố kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh.

- Định hướng chọn tổ hợp môn thi TN THPT cho học sinh khối 12 ngay từ cuối năm học của lớp 11;

- Nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục nói chung, thi TN THPT, tuyển sinh đại học cao đẳng nói riêng nhà trường tăng tiết trái buổi từ 11/9/2023 cho 03 khối lớp (ưu tiên khối lớp 12) (học buổi chiều), cụ thể như sau:

+ Đối với lớp KHTN: Tăng 2 tiết/môn/tuần (Toán, Văn, Anh, Lý, Hóa, Sinh) , tổng 12 tiết/tuần;

+ Đối với lớp KHXX: Tăng 2 tiết/môn/tuần (Toán, Văn, Anh, Sử, Địa, GDCD), tổng 12 tiết/tuần.

+ Đối với Khối 11 tăng 2 tiết/môn/tuần: Toán, Văn, Anh;

+ Đối với Khối 10 tăng 2 tiết/môn/tuần: Toán, Văn, Anh;

\* Đối với Tổ chuyên môn: Sinh hoạt định kỳ 02 lần/tháng, tập trung vào các nội dung:

- Xây dựng và hoàn thiện ngân hàng câu hỏi ôn tập thi TN THPT cho học sinh 12 ngay từ đầu năm học, thường xuyên triển khai kiểm tra đánh giá, thi thử trực tiếp và trực tuyến (K12Online);

- Phân tích, rút kinh nghiệm kết quả thi TN THPT năm 2023, xây dựng giải pháp chuyên môn cụ thể từng giáo viên, từng lớp học, trình BGH ký duyệt và thực hiện nghiêm túc;

- Xây dựng kế hoạch dự giờ thăm lớp của tổ; tham gia dự giờ trao đổi kinh nghiệm giảng dạy cấp trường, cụm, tỉnh;...

- Phân tích ma trận đề thi TN THPT qua các năm; xây dựng ma trận – tài liệu dùng chung;

- Báo cáo BGH kịp thời những vướng mắc trong thực hiện chương trình (đặc biệt đối với lớp 12);

- Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh đảm bảo việc chọn ngành, chọn nghề góp phần nâng cao chất lượng tuyển sinh đại học cao đẳng;

- Triển khai chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong hoạt động chuyên môn;

\* Đối với Giáo viên:

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, đảm bảo ngày giờ công;

- Tăng cường đổi mới PPDH;



- Chú trọng ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh yếu; nâng cao đối với học sinh khá giỏi;

- Phối hợp tư vấn chọn tổ hợp môn thi phù hợp năng lực học sinh;

- Quản lý chặt chẽ việc họp tập bộ môn của từng học sinh, từng lớp được giao;

- Kiểm tra đánh giá học sinh đa dạng, đúng và đủ năng lực học sinh;

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong soạn giảng, dạy học, kiểm tra đánh giá;

- Tham gia dự giờ trao đổi kinh nghiệm giảng dạy cấp trường, cụm, tỉnh;...

\* Đối với Đoàn thanh niên:

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, đoàn thể, nhà trường trong giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh;

- Triển khai hiệu quả công tác tư vấn học đường;

- Phối hợp tổ chức chuyên đề, sinh hoạt CLB chuyên môn nâng cao hiệu quả dạy học, nghiên cứu KHKT.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2023-2024 trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các Tổ trưởng chuyên môn;
- Giáo viên;
- Website trường, bảng thông tin;
- Lưu: VT, KA.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Đặng Kim Anh**

BÌNH ĐỊNH